
 
 

AVIZ 
referitor la propunerea legislativă pentru completarea art.226  

din Legea nr.286/2009 privind Codul penal 

 

 

 Analizând propunerea legislativă pentru completarea art.226 

din Legea nr.286/2009 privind Codul penal (b364/18.07.2019), 

transmisă de Secretarul General al Senatului cu adresa 

nr.XXXV/4222/22.07.2019 și înregistrată la Consiliul Legislativ cu 

nr.D678/22.07.2019, 

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.1 lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri: 

 1. Propunerea legislativă are ca obiect completarea art. 226 din 

Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, în vederea incriminării 

divulgării, difuzării, prezentării sau transmiterii, în orice mod, a unei 

imagini intime a unei persoane fără consimțământul persoanei 

înfățișate, de natură să provoace acesteia o suferință psihică sau o 

știrbire a imaginii sale.  

Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art.73 

alin.(3) lit.h) din Constituţia României, republicată, iar în aplicarea 

dispoziţiilor art.75 alin.(1) din Legea fundamentală, prima Cameră 

sesizată este Senatul. 

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunţa asupra oportunităţii soluţiilor legislative 

preconizate. 



 2 

3. Pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, formula 

introductivă „Parlamentul României adoptă prezenta lege” trebuie 

redată după titlu. 

4. Pentru o mai bună sistematizare normativă, dispoziția de 

incriminare propusă pentru alin.(6) ar trebui prevăzută după alin.(2) al 

art.226 și marcată drept alin.(21).  

Pe de altă parte, este necesară reformularea expresiei „o știrbire a 

imaginii sale”, astfel încât să fie respectate exigențele stilului 

normativ, precum și cerințele clarității și previzibilității normei 

juridice. 

5. Având în vedere prevederile art.16 alin.(1) teza întâi din 

Legea nr.24/2000, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora „În procesul de legiferare este interzisă 

instituirea acelorași reglementări în mai multe articole sau  alineate 

din același act normativ”, alin.(7) trebuie eliminat din proiect, întrucât 

punerea în mișcare a acțiunii penale la plângerea prealabilă a 

persoanei vătămate este deja prevăzută la alin.(3) al art.266. 

6. La actualul alin.(8), care ar trebui prevăzut după norma de 

incriminare propusă pentru actualul alin.(6), urmând a fi marcat, pe 

cale de consecință, drept alin.(22), pentru corectitudinea exprimării, 

sintagma „zona pubică” trebuie redată sub forma „zona pubiană”. 

7. Semnalăm că situațiile din cuprinsul normei propuse pentru 

alin.(9) ar urma să fie incidente numai în ceea ce privește infracțiunea 

prevăzută la actualul alin.(6), în timp ce cauzele justificative prevăzute 

la alin.(4) al art.226 urmează să se aplice numai în ceea ce privește 

infracțiunile prevăzute la alin.(1) și (2). Pentru corectitudinea 

reglementării, prin proiect trebuie modificat și alin.(4), în sensul 

completării textului cu o trimitere expresă la alin.(1) și (2). În plus, 

pentru corecta sistematizare a textelor, norma propusă pentru alin.(9) 

trebuie prevăzută după alin.(4), urmând a fi marcată drept alin.(41). 

În ceea ce privește conținutul actualului alin.(9), precizăm că 

situația reglementată la lit.b) reprezintă, de fapt, cauza justificativă 

prevăzută la art.21 alin.(2) din Codul penal, astfel încât textul trebuie 

eliminat. 

Pe cale de consecință, precum și pentru corelare cu dispozițiile 

alin.(4) lit.c), actualul alin.(9), care va deveni alin.(41), trebuie 

reformulat, astfel: 



 3 

  „(41) Nu constituie infracțiune fapta prevăzută la alin.(21), 

dacă făptuitorul surprinde săvârșirea unei infracțiuni sau contribuie la 

dovedirea săvârșirii unei infracțiuni”. 

8. Având în vedere observațiile de la punctele anterioare din 

aviz, titlul proiectului trebuie reformulat, astfel: 

  „Lege pentru modificarea și completarea art.226 din Legea 

nr.286/2009 privind Codul penal”. 

Totodată, articolul unic trebuie reformulat, potrivit următorului 

model: 

  „Articol unic. - Articolul 226 din Legea nr. 286/2009 

privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 510 din 24 iulie 2009, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

  1. După alineatul (2) se introduc două noi alineate, alin.(21) 

și (22), cu următorul cuprins: 

  „(21) … 

  (22) … ”. 

  2. La alineatul (4), partea introductivă se modifică și va 

avea următorul cuprins:  

  „…”. 

  3. După alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin.(41), 

cu următorul cuprins: 

  „(41) …”. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti 

Nr. 


